
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CONSERP - CONSERVAÇÃO E SERV. PATRIMONIAIS LTDA
Endereço: Tv Perebebuí, 2055
CEP. 66095-661 - Belém/PAEmail: vendas@conserpelevadores.com.br
Telefone: 9132460106 
Ordenador: Moacir José Buenano Macambira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437257

PORTARIA Nº056/2012-GABINETE,14 DE 
SETEMBRO DE 2012. 

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas 
atribuições legais e estatut    árias.
RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio à servidora Isabel Cristina Cordeiro 
Lopes, Assistente Administrativo, matrícula 57191443/1, 
conforme quadro abaixo: 

TRIÊNIO DIAS LICENÇA PRÊMIO
13/12/2007 a 12/12/2010 60 (sessenta) 10/09/2012 a 08/11/2012

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se. 
Gabinete do Diretor-Presidente, 14 de setembro de 2012. 
Moacir José Buenano Macambira
Diretor-Presidente em exercício
*Republicado por motivo de incorreção no DOE nº 32.242

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437294

PORTARIA N°057/2012–GABINETE,17 DE SETEMBRO DE 
2012 

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias. 
CO    NSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Mário 
Ramos Ribeiro, Diretor-Presidente da FAPESPA, para participar 
de reuniões com a FIPE em São Paulo, no período de 18 a 
21/09/2012. 
RESOLVE: 
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da FAPESPA na ausência do titular. 
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se. 
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de setembro de 2012. 
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437328

CONTRATO: 131
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 131/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “Congresso de Educação em 
Saúde da Amazônia”, a ser desenvolvido por Eliana Ferreira 
Ozela, em atendimento às fi nalidades Edital nº 01/2012 – Apoio 
a Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor Total: 13,000.00
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 19/09/2012 a 02/11/2012
Concurso: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339014              0101000000          Estadual
19573137666150000    339033              0101000000          Estadual
19573137666150000    339036              0101000000          Estadual
19573137666150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ELIANA FERREIRA OZELA
Endereço: Tv. Vileta, 2080
CEP. 66093-380 - Belém/PATelefone: 9132016813 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437336

CONTRATO: 132
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 132/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “II Seminário Amazônico 
Interdisciplinar sobre Violência contra a Mulher”, a ser 
desenvolvido por Vera Lúcia de Azevedo Lima, em atendimento 
às fi nalidades Edital nº 01/2012 – Apoio a Realização de 
Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor Total: 12,000.00
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 19/09/2012 a 02/11/2012

Concurso: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339014              0101000000          Estadual
19573137666150000    339033              0101000000          Estadual
19573137666150000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: VERA LUCIA DE AZEVEDO LIMA
Endereço: Av Sen Lemos, 1308
CEP. 66113-000 - Belém/PATelefone: 9132016830 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima
II Errata ao Edital nº 004/2012 - Programa de Desenvolvimento 
Científi co e Tecnológico - DCR 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437812
Onde se Lê: 
1.2 - Cronogrma

Lançamento do Edital 01/08/2012
Submissão das propostas De 06/08/2012 a 19/09/2012

Limite para entrega da documentação 
complementar na FAPESPA

Até o quinto dia útil após a 
submissão eletrônica

Divulgação dos resultados parciais A partir de 19/10/2012

Interposição de recursos administrativos
Até 05 (cinco) dias contados a 

partir da divulgação do resultado 
preliminar

Divulgação do resultado fi nal A partir de 29/10/2012

Contratação das propostas aprovadas A partir de 15/11/2012

Leia-se:
1.2 - Cronograma

Lançamento do Edital 01/08/2012

Submissão das propostas De 06/08/2012 a 02/10/2012

Limite para entrega da documentação 
complementar na FAPESPA

Até o quinto dia útil após a 
submissão eletrônica

Divulgação dos resultados parciais A partir de 01/11/2012

Interposição de recursos administrativos
Até 05 (cinco) dias contados a 

partir da divulgação do resultado 
preliminar

Divulgação do resultado fi nal A partir de 12/11/2012

Contratação das propostas aprovadas A partir de 26/11/2012

                            
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437847
PORTARIA: 022/2012

Objetivo: Participará da III Mostra de Ciência e Tecnologia da 
Escola Açaí.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE/PA
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80006701/MOACIR JOSE BUENANO MACAMBIRA (DIRETOR 
CIENTIFICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 
19/09/2012<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437859

PORTARIA: 023/2012
Objetivo: Participará da III Mostra de Ciência e Tecnologia da 
Escola Açaí.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE/PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58957091/NATALIA LIMA DA GAMA (Téc. Em Gestão, Desen. 
CT&I em Ciências Socias) / 0.5 diárias (Completa) / de 
19/09/2012 a 19/09/2012<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437880

PORTARIA: 024/2012
Objetivo: Participará da III Mostra de Ciência e Tecnologia da 
Escola Açaí.
Fundamento Legal: O.N 001/2008 AGE/PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80464781/MARIA ANGÉLICA ALBERTO DO ESPÍRITO SANTO 
(Coordenadora de Seleção e Avaliação) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 19/09/2012 a 19/09/2012<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437897

PORTARIA: 025/2012
Objetivo: Conduzirá servidores que participarão da III Mostra 
de Ciência e Tecnologia da Escola Açaí.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE/PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571889782/MARTINHO SOARES DE FARIAS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 19/09/2012<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437341

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 2012/1
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da obra de adequação, reforma, ampliação e recuperação 
estrutural do Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros do 
município de Itaituba/PA.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br ou www.cph.
pa.gov.br, ou ainda na sede CPH.
Responsável pelo certame: ALEX MARCELO MARQUES
Local de Abertura: Av. Generalissimo Deodoro, 367- Umarizal
Data da Abertura: 09/11/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
26784131373500000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437715

CONTRATO: 55
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO/EMISSÃO 
DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS, FLUVIAIS 
E/OU RODO-FLUVIAIS, AGENDAMENTO DE AERONAVES, 
ÔNIBUS E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA SEEL.
Valor Total: 70,000.00
Data Assinatura: 14/09/2012
Vigência: 14/09/2012 a 14/09/2013
Pregão Eletrônico: 28/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    339033              0101000000          Estadual
27812136724990000    339033              0145000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132410879 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento


